
Público-alvo

CT4.7 DEATE

CT20.1

CT20.2

CT33.1

CT33.2

CT33.3

CT33.5

CT14.1

CT14.2

CT14.3

CT14.4

CT14.5

CT14.6

CT5.3 DEATE

CT34.26

CT34.28

CT34.34

CT34.41

CT34.45

CT34.48

CT34.101

CT34.110

CT24.2 ESPRO

Infraestrutura de TI

Técnicas de Apresentação

Gerencia de Projetos  

Linguagem de Modelagem de Sistemas  

Direito de Família  

Direito Tributário  

Direito das Sucessões  

Engenharia e Levantamento de Requisitos de Sistemas 

Levantamento de Requisitos de Software 

Linguagem de Programação  

Segurança e Auditoria de Sistemas  

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

MATRIZ DE COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS                    

Conhecimentos relacionados à Competência

DEINF
Rede de Computadores  

Tecnologia da Informação  

Competência 

Técnica

Requerida

Infraestrutura de Rede Linux  

Assessoramento

Gestão da TI

COMPETÊNCIAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS - DGTEC

Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 8.666/93)

Legislação Aplicada à 

área

Banco de Dados  

DESIS
Desenvolvimento de 

Sistemas 

Atendimento a Usuários 

de TI

Métodos de Revisão e Teste em Projetos de Software

Direito Penal  

Elaboração, Implementação e Acompanhamento de 

Projetos
Gestão de Projetos

DEINF

DESIS

DEATE

 GBTEC

 ESPROITIL - Information Technology Infrastructure Library  

GBTEC 

ESPRO 

DEINF 

DESIS 

DEATE

Direito Empresarial  

Direito Processual Penal  

CobiT - Governança de TI  

Leis Específicas da Área de TI

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DGPES/DEDEP                      Data: 12/03/2021 Revisão: 04                    Pág. 1/1


